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I nderuar Kryetar,

Kemi paraqitur në pika të shkurtra angazhimin tonë si Drejtori e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, ku jemi përqendruar shkurtimisht të pasqyrojmë punën tonë për periudhën një vjetore.

DSHMS- është angazhuar në vazhdimësi në kujdesin e shëndetit publik duke mëtuar gjithnjë përmirësimin e shërbimeve shëndetësore, si dhe në sferën e mirëqenies dhe shërbimeve sociale.
Nga skema për subvencionimin e personave me probleme shëndetësore, familjarëve ose të afërmëve të tyre,  që lidhet me nevojën e mjekimit dhe trajtimit shëndetesor të tyre per vitin 2015, në DSHMS janë parashtruar dhe shqyrtuar  661 kërkesa, ndërsa janë referuar për Ministri të Shëndetësisë mbi 115 kërkesa, ku ndihma në barna dhe trajtim shëndetësor kap vlerën 50.638 euro, që është një rritje e vogël në krahasim me vitin e kaluar.
Gjithashtu është pasqyruar edhe epilogu i këtyre kërkesave si dhe vlera financiare e përgjithshme e shpenzuar në emër të tyre, duke krahasuar shifrat me vitin paraprak.
        
Shënim tabelar krahasues për kërkesat e dy viteve të fundit 2014 dhe 2015.

	Nr.ren.
	Vitet
	Aprovuar
	Refuzuar
	Tot.kërkesa
	Vlera e shpenzimit në

	1
	2015
	476
	185
	661
	50.638

	2
	2014
	427
	288
	715
	47.970



Duke i parë nevojat mjaft të mëdha dhe emergjente të qytetarëve tanë, Kryetari Haziri ka mobilizuar ekipin e tij për zgjerimin e kapaciteteve, ku përmes donatorëve të ndryshëm ka arritur ta ngrisë shpirtin e solidaritetit nga shumë humanistë dhe bëmirës të cilët kontribuan dhe po vazhdojnë të kontrubuojnë në zbutjen e gjendjes alarmante që këto kategori sociale vazhdojnë ta kenë, ku po mundohemi bashkarisht t’a zbusim gjendjen e tyre të banimit. 

Fondi i solidaritetit, ku komuna ndan edhe hisen e saj pra kap vlerën mbi 220,000 euro, përmes të cilit është bërë ndërtimi i më se 25 shtëpive, meremetimi i afër 40 shtëpive si dhe pagesa e qirasë së 35 familjeve, dhe ky padyshim se tregon një përkushtim të madh ndaj familjeve në nevojë, edhe pse nevojat për shumë familje të tjera janë evidente. 


Për Shoqatat me Nevoja të Veçanta, si HANDIKOS, Shoqata e të Verbërve, Shoqata e Shurdhmemecëve, PEMA, OVL-UÇK e të tjera, përmes Memorandumeve të Mirëkuptimit përfitojnë subvencione në vlerë 41,000, euro.
 Në kuadër të sektorit shëndetësor ( SHSSH), në bashkëpunim  me zyrën e shëndetit publik dhe zyrën për Mirëqenie Sociale janë  vizituar dy  qendrat e banimit social ne Gjilan dhe është vlerësuar nevoja për të u bërë DDD-ja në këto objekte banimi, përshkak të pranisë së insekteve dhe brejtësve në këto qendra te banimit Social.
Gjithashtu është bërë edhe Dezinsektimi, dezinfenktimi dhe deratizimi i hapësirave në objekte publike, shkolla dhe në qytet, kontratë që kap vlerën 160,000 euro në periudhën 3 vjeqare.   
Vlen të theksohet se përmes buxhetit të komunës jemi duke përkrahur financiarisht edhe 15 familje të Dëshmorëve dhe Invalidëve të UÇK dhe UÇPMB-së, në vlerën 130 euro mujore, 1950 në bazë mujore dhe 19,500 në bazë vjetore.

Sa i përket shërbimeve shëndetësore, QKMF dhe QMF-të janë duke kryer shërbime cilësore, dhe ato po shkojnë duke u përmirësuar dita ditës, përmes investimeve të vazhdueshme në infrastrukturën shëndetësore si dhe në staf profesional.  Gjithashtu edhe korrelacioni me Ministrinë e Shëndetësisë ka rezultuar me një përmirësim të dukshëm të furnizimit me barna të listës esenciale dhe materiale të tjera medicinale.
Në anën tjetër edhe investimet në Infrastrukturën Shëndetësore kanë vazhduar dhe po vazhdojnë po ashtu edhe renovimet dhe mirëmbajtja e hapësirave ekzistuese ambulantore. 
Vlen të theksohet se janë shpërndarë mbi 4500 vaksina për të rritur dhe 50 për fëmijë, ndërsa me insulina në baza mujore shërbehen 860 pacientë, nga 5 lloje të insulinave, që në total arrin numrin e 2700 insulinave.
Vizitat për vitin 2015 në QKMF- Gjilan
	
	Gjithsej vizita në QKMF
	252305

	1
	Vizita në Mjekësinë Familjare
	204791

	2
	Referime
	38917 / 19.00% 

	3
	Vizita shtëpiake
	2820

	4
	Injeksione (Intervenime)
	106310

	5
	Infuzione
	11113

	6
	Vizita Stomatologjike
	24318

	7
	Shërbime të Laboratorit
	20376



· Mirëmbajtja dhe funksionimi optimal i objekteve dhe pajisjeve ekzistuese.
· Kompletimi me aparaturë dhe pajisje të domosdoshme për punë.
· Jemi furnizuar me 25 Kompjuterë dhe me 5 printerë për QKMF dhe të gjitha QMF dhe Shërbimet brenda tyre.
· Furnizimi i rregullt me kartela shëndetësore dhe material të nevojshëm harxhues.
· Jemi furnizuar me 70 karrika lëvizëse për ordinanca të mjekëve në QKMF, të gjitha QMF-të dhe AMF-të. 
· Jemi furnizuar me qarqafë për Otomanë dhe paravanë për të gjitha QMF-te, AMF-te dhe shërbimet brenda QKMF-së.
· Jemi furnizuar me dy karrika të reja stomatologjike .
· Në muajin shtator kemi filluar me  pjesën e mbetur të renovimeve për qendrat e caktuara edhe atë: QMF Ramiz Cërnica, QMF 28 Nëntori, QMF Livoq i ulët, QMF Miresh, QMF Zhegër, AMF  Uglar.  
- Ështe bërë mbjellja e drunjeve dekorativ në të gjitha qendrat e mjekësisë familjare si në qytet gjithashtu edhe në punkte:

Investimet kapitale në shëndetësi kapin vlerën - 80,000.00 euro.

Nga zhvillimet e rëndësishme që vlen të përmenden janë edhe kontrollat sistematike të më se 4653 nxënësve në 24 shkolla, nga dy ekipe të mjekëve familjarë dhe specialistë pedodontë, që përfshin ekzaminimin e përgjithshëm në 30 parametra të ndryshëm, dhe prezentimi i rezultateve nga ekipi profesional.
Gjithashtu është kryer edhe projekti i mamografit mobil, ku është bërë skreeningu i gjirit të rreth 350  grave, i cili mamograf ka qëndruar për një muaj në komunën tonë, duke përfshirë edhe fshatrat e mëdha, si dhe është bërë transporti nga zonat e largëta të grave që kanë kërkuar ndihmë.   

-Në sektorin e QPS-së, gjithashtu falë angazhimit të madh të stafit dhe menaxhmentit, po kryhen shërbime të shumta në baza të vazhdueshme ditore. Punëtorët social po përballen me vështirësi të shumta, por falë vullnetit dhe përkushtimit të tyre të madh, problemet e ndryshme sociale po i tejkalojmë.  
Numri i familjeve përfitues të skemës sociale është mbi 1088 familje me 4507 anëtarë. 

Në total ndihmat sociale kapin vlerën mujore prej 82.197 euro, ndërsa vlera vjetore e ndihmës sociale kap shifrën 986.368 euro.  

Zyra për monitorimin e ujit
-Në kuadër të monitorimit  dhe hulumtimit  të  kualitetit të ujit të pijshëm, në Komunën e Gjilanit  në mënyrë periodike  është bërë përcejllja dhe hulumtimi i ujit të pijshëm  në zonën urbane dhe zonën rurale, respektivisht në objektet  publike, siç janë institucionet  shkollore dhe objektet shëndetësore  në të cilat nuk kemi shtrirje të rrjetit të ujësjellsit publik, dhe kjo bëhet në bashkëpunim me QRSHP (Qendrën Regjionale të Shëndetit Publik në Gjilan).
Rëndësia e monitorimit dhe hulumtimit të ujit të pijshëm bëhet për të parandaluar  ndonjë sëmundje eventuale epidemike, që mund të vijë nga uji apo ndotja e ujit  të pijshëm.
  INSPEKSIONI SANITAR                                                                                                
	Kontrollime
	125
	

	Procesverbale
	85
	

	Marja e strishove –(gjithsejt strisho)
	-
	

	Ndalim i përkohshëm i aktivitetit
	/
	

	Pëlqime sanitare
	49
	

	Denime mandatore -Ligji i Duhanit
	8
	400 €

	Denime  mandatore – Operator biznesi
	1
	200 €

	Konfiskime
	/
	

	Fletëparaqitje
	1
	

	Fletëparaqitje në proces 
	5
	



Janë kontrolluar  mbi 50 subjekte Hoteliere, në bashkëpunim me Inspektorët e AUV-së më dt.23.11.2015 – Aksion i organizuar në orët e mbrëmjes, procesverbalet dhe Fletëparaqitjet janë hartuar nga Inspektorët e nivelit qendrorë të – AUV-së.
image1.jpeg
"
e e




image2.jpeg




